
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 10/01/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL LIVELLO INFERIORE DELLA 
VILLA COMUNALE PER MOTIVI DI SICUREZZA

IL SINDACO

ACCERTATO che, ormai da tempo, all’interno della Villa Comunale di questa Città è solita 
dimorare fauna selvatica di importante mole, costituita da capi di cinghiale, la cui presenza risulta 
contestuale alla frequentazione da parte della cittadinanza, con frequente presenza di minori;

ATTESO che detta circostanza costituisce potenziale pregiudizio per le condizioni di sicurezza 
necessarie alla garanzia della pubblica incolumità, in ragione dell’imprevedibile comportamento 
degli animali selvatici alla presenza dell’uomo o di altri animali domestici ivi legittimamente 
condotti;

VISTI gli esiti del sopralluogo effettuato da personale tecnico dell’ASL AV, della Regione 
Campania e della Polizia Municipale, esperito in data 09.01.2025 in seguito ad osservazione e 
monitoraggio degli itinerari e del comportamento della citata fauna, dai quali emerge la necessità di 
intervenire per la cattura e delocalizzazione degli animali;

DATO ATTO  che il personale regionale e dell’ASL AV riferiscono che le operazioni di cattura e 
delocalizzazione potranno avvenire esclusivamente mediante apposizione di gabbia-chiusino con 
esca, al fine di garantire l’incolumità pubblica e degli operatori esperti;

CONSIDERATO che, nel periodo di attivazione della gabbia-chiusino, si rende necessario 
interdire la circolazione pedonale e di animali d’affezione nell’area interessata dalle operazioni, 
costituita dall’intero livello inferiore della Villa Comunale;
 
RITENUTO di dare corso al procedimento richiesto, al fine di garantire sufficienti condizioni di 
incolumità pubblica;

VISTO l’art. 54 del Decreto Lgs. 267/2000;

PER MOTIVI DI INCOLUMITA’ PUBBLICA E SICUREZZA

O R D I N A

il divieto di circolazione pedonale e con animali domestici nell’intero livello inferiore della Villa Comunale, 
dalle ore 09.00 del giorno 13.01.2025 e fino a revoca della presente Ordinanza;

D I S P O N E



1. Il competente dipartimento della Regione Campania è autorizzato all’apposizione di gabbia per la 
cattura della fauna selvatica oggetto d’intervento, nell’area del livello inferiore della Villa comunale 
frequentata dalla stessa;

2. Il divieto assoluto di avvicinamento e manomissione del dispositivo di cattura ivi collocato, con 
deroga espressa nei confronti del personale tecnico e di vigilanza;

3. Il competente dipartimento della Regione Campania è incaricato delle operazioni preliminari, 
contestuali e successive alla cattura degli animali, secondo le procedure previste dai protocolli di 
settore vigenti;

4. Dal momento della cattura dell’animale e fino al completamento della delocalizzazione, l’intera 
Villa Comunale dovrà essere sgomberata da persone e animali e interdetta a nuovi accessi, a cura 
della polizia municipale coadiuvata dall’Associazione Gruppo comunale dei Volontari di Protezione 
Civile e, se necessario, dalle Forze di Polizia dello Stato.

          L’U.T.C. è incaricato della tempestiva apposizione delle delimitazioni dell’area interdetta.

              La polizia municipale e gli organi di polizia dello Stato sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza dei divieti imposti con la presente ordinanza.

       I trasgressori alle disposizioni della presente Ordinanza sono soggetti alla denuncia alla 
competente Procura della Repubblica, per l’ipotesi di reato di cui all’art. 650 c.p.

              Il presente provvedimento è trasmesso al Prefetto di Avellino, al competente Dipartimento 
della Regione Campania, alla direzione ASL AV, al Comando Polizia Municipale, Carabinieri, 
Polizia di Stato e Guardia di Finanza.

       Si avverte che contro la presente Ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034/71, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al T.A.R. della Regione 
Campania.

Il Sindaco
ENRICO FRANZA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


